
' ' ; 

A 
r' 

' 1 
f 

ANUL V. ~'-- _Du~i!l_~că __ ?4 J\ttai _ v. _(~ __ luni~ ___ n_.) 19_15~_ Nr. 111. 
AllONAMl!NTUl!r 

Pe un an • • 23.- Cor. 
Pe Jumătate an 1-4.- „ 
Pe ;i luni • • 7.- „ 
Pc o lună< • • 2.40 " 

Pentru România el 
11trlUnlUate: 

Pe un an . • -40.- franci. 
Tele Ion 

pentru oraş şi Interurban 
Nr. 750. 

O depeşă laconică, o notită fa infonnaţii 
de zece rânduri - şi atât! 

Mă întreb cu amărăciune: aşa răsplă
teşte „naţiunea .recuno&ătoare", unui fiu de 
seamă al ei, ca·re şi-a cheltuit viata întreag4 

'la masa redacţionailă, împrăştiind toată co
moara mintei lui alese şi a sufletului său en
tuziast, pentru a răspândi lumină şi căldură 
asupra masselor ce dormitau şi dormitează 
încă? 

Aşa se petrece la g:roaipă gazetarul ro· 
mân, care a avut destul răgaz şi destoinicie, 
pentru a fi, în orele lui libere - şi, vai, cât 
de :numărate erau acele ore libere! - şi 
scriitor de valoare, îmbogăţind producţia 
p1oastră literară, .atât de modestă, cu pre
ţioase opere din domeniul -literaturei popu
la:re, şi din cel al titeraturei ştiinţifice, dân
du-ne pagini atât de mult-grăitoare, îin „Ţa
ra noastră", „Zarandu~ şi Munţii Apuseni" 
etc .. ? 

• 
Silvestru Moldovan ni e cunoscut încă de 

pe vremea vechei „Tribune" din Sibiiu a ră
posatului Slavici. In „Biblioteca poporală a 
T1ri1buinei", găsim cele dintâi pwducte literare 
a:Ie lui; „Poveşti adunate din popor". Numele 
lui figurează acolo, alături de a lui Slavici, 
Oh. Coşbuc, Bnea ttodo.şiu, Grigorie Sima a 
lui Ioan, I. T. Mera, iBogdan-[)uică, Russu
Şirianu, etc, cru-i scriu cea dintâi limbă neao-

Dup~ atac. 
Se lasă noaptea ... Tot mai rar 

_ Şi tot mai slab bubue tunul _ . ._ 
iTl zare-o curte arde'n flacări 
Şi înroşeşte 'ntreg cătunul. 

Din când în când, stea căzătoare, 
Câte-UJZ şrapnel licăreşte, 
Iar, prăfuiţi şi plini de „sânge 
Riinit după rănit soseşte 

Şi îşi cufundă umbra'n noapte ... 
Un gemet moare pe-o ci1rare; 
Din corturi sboară tainici şoapte. 

O rond sângerâruli1, luna 
Din negura de fum răsare -
Ca un puhoiu curg trupe'ntr'UJZa. 

' : 

K.omarno, 9/IX 1914. Liviu Marian. 

Numărul poporal pe 1 an 4 cor. 

şe românească încă la începutul anilor opt
zeci. Opera lor pentru limba literară a Ar
deaquJui e similară cu aceea a „Junimei" din 
ţară, pentru renaşterea 11iteraturei române şi 
'revenirea ei la matca adevărată, după atâtea 
dibuiri prin întunerec. 

Catedra profesorală, pentru care se pre
gărtise, nu-l poate ţintui locului, când simţia 
i:mboldul de a glăsui de pe o catedră mai 
înaltă, de oode să ... l asculte şi să-l· înţeleagă 
un neam întreg. 

A schimbat deci catedra cu masa redac
iiona1lă, intrând în tagma ingrată şi entu;.. 
ziaistă a gazetarilor români, cari cern prin 
mintea lor surmenată toate problemele ce 
agită neamul şi omenirea; se încălzesc pen'" 
tru tot ce e adevăr; se răsboiesc cu toată lu
mea rea şi impasibilă; preamăresc şi exage
rează toate v.alGrile reaile şi imaginare - pen
tru a avea şi noi altare de închinat - şi s~ 
năpustesc asupra celor ce-şi uită de obârşia 
for, trecânid în tabăra străină de interesele 
neamului. 

Câte probleme nu se cern pri-n oreerul 
unui gazetar, care după ce a scris prim-ul, 
mai e nevoit, adese, să taie cu foarfeca infor
maţii dm alte ziare; să corecteze corespon
denţe chilometrice prost scrise, şi să traducă, 
la caz de lipsă, şi reclame pentru cutare pu
dră sau apă de dinti.„ 

-Munca aceasta enervantă se desfăşoară la 

Puşca şi condeiul. 
Dialog Imposibil Pt1n posibilitatea sa. 

(Scena reprezintă camera .unui poet. In mie
zul nopţii, când adoarme artistul, de pe păretc 
se desprinde puşca ruginită şi cu paşii ei stân -
gaci se duce în fata condeiului, care zace tor
turat pe birou. Puşca zimbeşte ironică şi ţeava 
ei începe să străluceasică de trufăşie - şi vor
beşte cu dispreţ, făcând ipe subtirea.) 

Puşca: A, domnule condeiu. Bine că te gă
sesc. Doream <le mult să vorbesc cu d-ta. Par'că 
astăzi va fi timpul potrivit pentru discuţia noa
stră. 

Coruleiul: Iartă-mă doamnă, sunt obosit mort. 
.Poetul m-a maltratat din zori de zi - este amo-

. rezat de-o fiinţă gingaşe şi prin mine îi vor
beşte. O, tortură teribilă să conduci prin trupul 
tău atâta simţire şi foc, să te mistue versurile. 
Versurile. 

Puşca: Versurile? ttahaha. Cine vi le mai 
ceteşte. ·Astăzi am ajuns eu la modă. Rugina 
îmi dispare şi gloanţele mele scriu poema cea 
mai sguduitoare. Astăzi prin mine vorbeşte lu
mea şi alcătuirea ei - hahaha, nu-ţi aduci 
aminte domnule în anul trecut mă luai sub pi-1 
cior. Hi băteai joc de mine, şi de câte ori mă 
desprindeam de pe părete ca să vorbim, tot-
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masa redacţiooală, sub perdeaua foarte dis
cretă a anonimatului. Multe Huzii s'au clă'1it 
şi s'au distrus la această ma'Să atât de ma
jestoasă şi atât de umilă. Şi tu scrii înainte, 

· având convingerea oficială a meseriei tale Je 
îndrumător spre mai birze, deşi condeiul îţi 
lunecă adese din mână - şi gânduri poso
morâte planează, ca nişte· spectri întunecaţi, 
peste îndemnurile de îirnbărbătare a scrisului 
tău. 

Lumea se pref~e, în intervaiJul cât tu stai 
plecat la masa ta de scris, cu culegătorul la 
spate, ce aşteaptă file proaspete, şi cu zeţarul, 
ce-ţi cere ou insistenţă „încă douăzeci de şire 
cu garmond". 

In ceasurile libere, când răsfoieşti prm 
cărţile temeinice scrise de alţii, te prinde aşa 
o părere de rău pentru munca ta pripită, ori
cât de folositoare ar fi ea. Scrisul gazetarului 
român e: „ca aicea parte din apa cerurilor, pe 
care pământul o înghite fără a mai da râuri 
veşnice, dar din care se înalţă pe câmpiile de 
catifea verde şi de aur palid, hrana miflor de 
oameni, cari adesea uită să mulţume5.eă" ... 
(Iorga: Oameni cari au fost pag. 71). 

Hrana miilor de oameni - e scrisul ga
zetarului; iar cât pentru răsplată, ea poate 
să şi întârzie, sau chiar să rămână cu totul. 
lntr'o dimineaţă tulbure, simţeşti că peana îţi 
tremură în mână şi rândurile se încurcă: eşti 
surmenat. 

·· -· Vfno cu mine; prietene, să te odihneşti, 
căd ai muncit prea mult. Oe-acum e destul! 
- îţi zice o arătare stranie, l·uârrdu-te de 
mână. 

Tu o unnăreşti şovăind, şi arăta.rea te 
mângăie pe frunte, îţi suflă în ochi, ca să-ţi 

dea una mă respingeai: du-te înapoi barbarie ... 
Tu eşti mărturia sălbătăciei omeneşti, tu eşti 
unealta diavolului, tu eşti toiagul morţii - şi 
înzadar îţi spuneam că sunt atotputernică, rî
deai de mine şi spuneai semeţă că numai tu 
condeiu eşti arma iubirei, demnă de om, căci 
numai aceia sunt eroi, cari te poartă pe tine ... 
Şi cum spuneai îngâmfatule, că eşti mai tare 
decât mine, căci rândurile tale săpate pe hârtie 
sgudue din temelii clădiri veohi, tronuri, palate 
-- cum te lăudai, ·că de strălucirea ta se bu
cură femeile, de sclipirea ta intelig·entă se spe
rie savanţii, spuneai că tu faci cărările lumei, 
tu Iamureşti rostul stelelor şi al soarelui - tu 
eşti lumea. Şi vezi, împărăţia ta a trecut. Cine 
te mai poartă pe tine? Cui îi trebuesc versun 
parfumate şi cine se mai sperie de tranşeele hâr
tiei tale? Astăzi am venit eu la modă şi glasul 
meu glăsueşte - surorile mele, mii şi milioane, 
ca amenintări sunt răsleţite şi coml nostru se 
ridică până la cer: noi facem istoria ... 

Condeiul: (abătut). foarte adevărat doamnă. 
Astăzi ai ·ajuns la modă. Cei ce mă purtau pe 
mine între degete, te poartă pe tine la umăr. Cei 
ce erau prietenii mei, mi s'au făcut duşmani. 
Cei ce scriau versuri, astăzi dorm sub pietre 
albe - şi cele ce ceteau versuri, sunt jerpelite 
in haine negre. A trecut vremea versului - su
fletul, pe oare I-am chemat de atâtea ori prin 
mine - sboară, ca o pasere surghiunită din 
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risipească vedeniile urâte, şi mergi .cu ea de 
mână ... mergi cu ea inconştient, în - casa 
de nebuni! . " : 

Mă gândesc, prietene Si'ivestre,. la cărţile 
tale cari vor rămânea în literatura. noastră 
şi, mă gândesc apoi la sutele şi sutele de a·r
ticole, pe cari le-ai scrrs în cele-cmci · foi ce 
Ie-ai redactat (Rândunica, Telegraful Român, 
Tribuna, foaia Poporului, Gazeta) din cari 
nu va rămânea ni.mit: pentru posteritate, căci 
ele a'lcătuiau hrana zilnică a cetitorilor. Erau 

' pânea de toate zilele, hrarra ce se consumă şl 
se amestecă cu organismwl. 

Şi, gândindu-mă la viaţa ta de gazetar 
harnic şi luminat, îmi aduc aminte de ve
chea redactie a „ Tribunei" şi de cele cinci 
mese ·redacţionale, la cari scriam, pe vremuri, 
alături. 

De câte ori trec prin strada Poplăcii îmi 
vine în minte masa redacţională dela geamul 
di ni faţa pa:ricului; masa la care am scris cel 
dintâi articol de fond - şi asupra căreia pla
nau atât de îndră'Sneţe visurile tinereţii în
crezătoare. 

Nu ne-am mai întâlnit ·de atunci Iai masa 
redacţională, prietene. Pe mine m'a chemat 
viaţa pe alte cărări, -dar tu ai rărmas credin
cios chemării tale d·e gazetar, până în clij)ele 
din urmă, când creerul tău, ca,re a plămădit 
atâtea pagmi '1urninoase, s'a întunecat şi s'a 
stins. 

Tu treci acum ·în Pantheonul neamului, 
a1Jături de î.nainitaşii tăi Gheorghe Bariţiu şi 
Mureşeneştii. 

Dormi în pace, prietene Silvestre! 
: _ 1 
I..·. li. Ciura. 

Noua situaţiune e·uropeana. 
Intrarea în actiune a Italiei crelazl( o sltuatiune 

nouă; ea merită să fie cercetată din punctul de 
vedere european şi din punctul de vedere al inte
reselor româneşti. 

Precipitarea evenimentelor nu-mi îngăduie un 
studiu mai vast şi amănuntit; mă mărginesc să 
cuprind punctul de căpetenie al subiectului şi să 
întrevăd desfăşurarea evenimentului. 

Modul şi circumstantele în ·cari, ftalia · lt'a ho
tărit a părăsi pe vechii săi aliaţi, întorcând armele 
cn,1(r.i lor, după zece luni de neutralitate expecta
tivă, negociativă, sunt cu adevărat senzationale! 

La ivirea marelui conflict dintre puteri, Italia 

pădurea iparfumată în furtună. Adevărat, foarte 
::tdcvărat că d-ta doamnă puşcă ai ajuns la modă. 
Din condeiu se fa.ce .puşcă, din arma iubirei 
unealtă de ucis. Ceeace spuneam eu: primăvară, 
iubire, frumusetă - tu spui că nu există şi gloan
teie tale sunt ploaia iadului - puşcă ai a.iuns 
la modă. Dar nu uita, că va sosi iar vremea, 
când te vor arunca din mâni ca pe un blestem 
de foc, şi atunci rugina te va mucezi. Vei fi to
pita şi te vor sdrobi - şi atunci ioar eu voiu 
ajunge la modă, prin mine se vor ;Jupta su
fletele şi mintile, cari astăzi se luptă prin tine 
cu viaţa şi cu moartea. 

Puşca (râzând mereu.) O fi, o fi, prietene 
- dar până atunci multă vreme o să treacă. Din 
clopote s'au turnat tunuri, din rugăciuni s'au 
făcut răcnete, din pământ se fac tranşee şi din 
tine s'a făcut unealtă inofensivă. care gâdilă 
urechile liceanilor în ore de mistuire ... O, de-ai 
şti cum te compătimesc !.„ 

Condeiul (aristocratic.)Nu mă compătimi. Un 
ucigaş nu poate niciodată compăHmi pe-o fe
cioară, care nu este in stare să ucMiă. Nu vreau 
c0111pătimirea ta. Tempora. mutantur .•. , .Şi o să 
vie iar vremea şi când o să-mi sosească mo
mentul, voi munci, ca pe tine să te sdrobesc. 

şi:-a fixat o linie de conduită inspirată de cea mal 
serioasă prudentă. 

Pe de-o parte executarea obligaţiunilor sale 
convenţionale i-ar fi impus datoria, monstruoasă 
pentru Latini, de..a îndrepta. armele contra Fran
ţei, şi i-ar fi pricinuit ,neapărat, distrugerea flotei 
sale din Mediterana de către flotele anglo-fran
ceze. bombardarea ruinătoare a. coastelor sale, pre
cum şi pierderea Libiei (Tripolitania). 

Pe de altă parte ruperea imediată a alianţei cu 
puterile centrale dacă i-ar fi dat, cu mai multă si
guranţă, un folos, i !'ar fi dat poate dacă începea 
răsboiul alăturea de România cel puţin, şi dacă ar 
fi avut înţelegere formală şi asigurătoare din par
tea triplei înţelegeri. 

Insă aceste două din urmă conditiuni nu exi
stau· atunci, şi pe deasupra Italia, puţin pregătită 
milităreşte, se putea întreba dacă nu este preferabil 
rolul· de putere neutră, continuând a se înarma 
până în dinţi, pentru ca„ împreună cu România, 
Bulgaria etc., să caute a impune învingătorului, la 
încheierea păcii, conditlunile politicei de echilibru 
european . şi de apărarea independentei micilor 
state, prinse în răsboiu şi amenintate de puterea 
covârşitoare a celor mari. 

- In ce mă priveşte întrezăream, din primul 
moment, posibilitatea acestui rol frumos pentru 
Italia, îl doream pentru gloria morală a tărei latine 
prin excelentă. 

- Neutralitatea expectativă şi negoclativă a 
condus, însă, încet-încet, pe cârmuitorii statului 
italian să ia, sub impresiunea evenimentelor de pe 
teatrele de luptă, o deciziune cu urmări de altă 
natură. 

După isbucnirea focului european lucrurile se 
prezentau cam aşa:· Disproportta numerică între 
armatele austro-ung. şi rusă, 

in fine sforţarea extra
ordinară cerută Germaniei de împrejurări pentru 
a se opune puterilor uriaşe, ridicate ~ontra ei, li
nişteau întru câtva pe Italieni încredinţându-i că 
slăbirea Austro-Ungariei, şi poate chiar desfiinta~ 
rea ei, îi va procura ocaziunea să-şi anexeze toate 
teritoriile italieneşti dependente de monarhia habs
burgică, să înlăture rivalitatea austro-ungară din 
Adriatica şi peninsula balcanică, dar în acelaş timp, 
menţinând leg~tura cu Germania, să devină o mare 
putere · mondială, respectabilă în Mediterana, cu 
influintă în Balcani şi cu veleităti de imperialism 
colonial. 

Dar primele şi următoarele victorii serioase ale 
Germanilor au avut darul să tulbt,lre liniştea. Ita- · 
lienllor. 

Francezii şi Englezii, constatând torta neclintit 
formidabilii a imperiului german, începură a des
făşura o intensă şi neobosită activitate diplomatică 
spre a determina- interventiunea .. fructuoasă a neu
trilor, printre cari Italia joacă rolul important, fi
reşte din cauza situaţiunei sale de mare putere şi 
din cauza frecăturilor multiple între interesele au
stro-italiene în Trient, Triest, Istria, Al~ania, A-

Din tunuri se vor turna clopote şi răcnetele se 
vor înmuia în lacrămi, inimile se vor trezi din 
somn şi ochii, ·pe cari i-a legat năframa nopţii 
vor căuta lumina ..• O, mă voi renaşte şi atunci, 
versurile cari curg din mine se vor înfir~pa sub 
iereşti ca solii primăverii şi în sufletul de femee 
se vor desohide uşile tăcute, pe cari le-a în
chis glasul tău. O, versul rămâne totdeauna -
gloantele ucid, dar dispar. O, frumuseţa este veş
nică - răsboiul trece. Şi mânile rebegite de 
spectrul păcatului vor mânui iarăş condeiul -
căci întâiul om, Adam, a pără1sit paradisul cu 
un flaut în mână şi nu - cu puşca. Şi din plân
sul -Omului dintâi s'a făcut versul, pe care astăzi, 
tu puşcă l~ai furat din mine, pe care 11-ai stors 
de pe buzele omenimei nevinovate ..• 

Puşca (râde- cu hohot.) Nai.vute... De ce-ti 
pasă ţie de soartea altora? Să fi vesel că te lasă 
în odihnă.Vezi eu n'am nici un moment de repaos, 
căci când nu se ucideau oamenii, ucideau ani
malele. Pentru oameni ucisul era o silă a firei 
lor .•• Nu regreta condeiule, că te .tasă în linişte. 
fi fericit că poţi zăcea în tihnă. Ori spune, simti 
plăcere să fi sclavul pasiunilor şi minciunilor, pe 
cari ei, oamenii .te spun· că-s: . înţelepciuni şi 
imagini sfinte? .... 

Condeiul: iAsta este osebirea între noi. Tu 

Duminecă. 6 Iunie 1915. 

driatica, peninsula balcanică, şi Muntenegru (care 
a dat Italiei pe actuala regină*). 
, . Germanii, . la r&ndul lor, simtind schimbarea 

pulsului italian şi întelegând influenta actiunei fran
·ceze , (simpatică din cauza situatiunei critice a 
Franţei) şi autor.itatea puterei engleze (stăpână pe 
.intrările şi ieşirile Mecliteranei), au încercat totul 
pentru a stabili o înţelegere între cei doi antago
nişti latenţi. 

foarte probabil două cauze au produs ruptura 
unor negociatiuni, care, după logica generală a lu
crurilor şi situatiunilor, trebuiau să se termine cu 
un pact destul de mulţumitor pentru Italia, de vre
me ce îi realiza in mare parte aspiraţiunile naţio
naliste, îi întărea serios poziţiunea în Marea A
driatică (prin influenta aproape exclusivă în Alba
nia şi prin ocuparea Valonei la intrarea şi ieşirea 
strâmtoarei de Otranto, cheia Adriaticei), îi lărgea 
sfera de influentă politică şi economică în Balcani, 
aşa că asigurată în direcţiunea acestor interese 
avea putintă să urmărească cu tortele el intacte 
politica marilor interese de stat ale unei puteri 
mondiale. 
: Cele două cauze cari au determinat impulsiu
nile gestului Italiei sunt, cred, următoarele: 

I. Prăbuşirea ofensivei ruseşti în Carpaţi odată 
cu începerea decizivei irezistibile contra Ruşilor, 
prelungirea unei situaţiuni pe câmpul· de luptă oc
cidental cu sorti neîndoioşi de încovoiarea sfortă
rei admirabil de eroică a francezilor; cu alte cu
vinte afirmarea 11nei forte germane superioare, 
capabilă nu numai să scape Austro-Ungaria dela 
deza.stru dar s' o ridice în picioare şi să-i insufle 
un avânt nou, proiectând o viziune ce a aprins ima
ginatiunile calde italiene şi a cutremurat sufletele 
de grija· consolidării inamicului numit ereditar. 

II. Sugestionarea. anglo-franceză imperioasă 
- şi foarte impresionantă la Roma în momentul 
{'el mal alarmant al viziune! italiene - pentru ca 
Italia să înceapă politica imperialistă în acord cu 
prima putere navală şi colonială din lume. 

--- Ambiţiunea. Italiei de a inloc1zl dominatia 
Austro-Ungarei şi de a deveni o putere mondială 
poate. fi privită legitimă ca orice năzuinţă spre 
ascendentă, dar, în cumpăna factorilor istorici de
terminanti, nu se ştie dacă nu va atârna greu, 
greu de tot contra Italiei: 

a) desi11voltura procedeurilor sale, 
. I 

b) părăsirea vechilor aliati de 30 ani, 
c) desolidarizarea prea şireată de amici, 
d) tr<ftative simultane cu unii şi cu altii. 
e) schimbarea unei atitudini politice importante 

sub pretextul neîhtelegerilor ici pentru dealuri, 
şanturi, gropi, colo pentru străzi, sate, mai de
parte pentru vâltori şi pentru curente de mare. 

f) în fine riscarea situatizuzei sigure (la adă
postul căreia Italia a ajuns în desvoltarea ei ac,,. 
tuală). spre a se asvârli într'o luptă gigantică, care 

•) In broşura ce am publicat sub titlul- PoUtica sx
terntl a Romllniei, No. 11, 12, 34 etc., este amănunţit 
analizată cauza adâncă a acestor frecături si afirmată 
eventualitatea conflictului în cursul perioadei de frecă: 
hlJ"J. 

ucizi ta poruncă, dar eu sufăr şi mă bucur cu 
omul ce suferă şi se bucură . .Eu sunt din trestia 
lacului veşniciei şi eu iam suflet - asta este 
osebirea între noi. Vezi astăzi, am scris un 
\'ers, în care am (ePlâns .pe-un mort pe care 
l-a ucis o rudenie ue-a ta ..,.- şi căzând obosit 
din mânile poetului aş fi murit bucuros în fla
cări arunoat. .. 

Puşca: '.fantast incorigibil... Soartea. ta va 
fi, că vei ajunge băţ de jucărie pentru un ne
bun - or ipoate că este deja asta soartea ta ..• 

(Puşca cu o grandeţă nespusă, afectată, cu 
paşi eleganţi părăseşte biroul - şi se lipeşte 
de părete, pe-o pajură. Condeiul visează in 
ploaiia de lună pe birou - şi cadenţează emoţio
nat un vers. ne departe .se aud bubuind tunurile 
şi în mirosul florilor se amestecă duhoarea le
şurilor - în cimitir, pe cărările albe se plimbă 
sutlete tăcute şi cânele iadului latră răguşit.) 

Emil /sac. 

l 

~ .. 
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pânli ~cum a sdruncinat grozav imensa Rusie, a 
slăbit şi epuizează Franţa, şi anunţă coborârea pa-
vilionului semeţ al• Engliterei. · 

Superioritatea militară a Germaniei, vigoarea 
morală a poporului german, energiile de tot soiul 
acumulate de munca extraordinară germană, or
ganizarea uimitoare ştiinţifică a mecanismului sta
tului german, înălţarea splendidă a sufletelor ger
mane în fata victoriilor repurtate contra celor mad 
tari duşmani, putea-vor ele să fie pa.ralizate de 
forta Italiei? 

Armata italiană fi-va în stare să dobândească, 
contra Austro-Ungariei, rezultatul hotărîtor ce nu 
l'a putut căpăta puterea militară rusă? 

Cunosc, în această privintă, judecata curentă 
a lucrurilor rostindu-se: că precum atunci când 
Europa întreagă s'a coalizat împotriva lui Napo.
Jeon I, cel mai mare geniu militar al lumei a fost 
învins, tot astfel coalitia marilor puteri din Europa 
va .supune Germania. 

Judecata prin analogie n'are valoare definitivă. 
Napoleon cel Mare, începând la 1802 marele 

duel contra Engliterel hrdpărete şi monopoliza
toare a coloniilor şi comerţului mondial ce a durat 
12 ani, a învins, a sfărâmat şase mari coalitiuni 
europene; şi cu toate efectele dezastrului camp~ 
niei din Rusia, chiar după înfrângerea dela Wa
terloo (datorită, în bună parre, greşelei generalului 
Grouchy, care a rătăcit pe drumuri în loc să ti~ 
în loc pe comandantul prusian Btaclier şi să-l îm
piedece a sosi în ajutorul mareşalului englez Wel
lington aproape bătut de francezi), Napoleon ar fi 
fost în măsură, reluând superbul plan de campan~ 
din 1813-1814, să bată pe teritorul Franţei nă
vălite pe aliati, dacă el ar fi fost împăratul legiti
mist al fra.nţei şi, mai ales, dacă ar fi avut impe
riul său pe toţi Francezii, în loc să se izbească de 
ostilitatea complotiştilor ce tratau cu aliaţii detro
narea sa! 

Frederic cel mare însă, genialul rege al Prusiei 
şi monarhul legitim, a triumfat în răsboiul de 7 al!li 
contra coalitiunei europene, tocmai fiindcă geniul 
său miUtar şi politic a fost secundat şi ajutat de 
întregul popor prusian, fără şovăire, fără defee
tiune. 

Coalitiunea europeand mi doboard, prin tzrmare, 
tenacitatea robustă şi vointa unitară a- unui ·întreg 
şl mare popor. 

De altfel nici nu este asemănare între lupta 
contra unei personalităţi, oricât de extraordinară 
prin însuşirile ei, şi lupta unui popor cu un sini!llr 
suflet şi cu o vointă supremă în mersul ascendent 
către apogeul desvoltărei lui măretel 

- Cu ce fortă moraUl va lupta Italia conhsa 
foştilor săi aliati? 

Ce sentiment înalt va tine încordată fiinţa ita
lfa.nă în lupta pentru apucarea cu forţa a acel41r 
teritorii, aproape concedate de vechiul aliat? 

Ce ela.n sustinut va avea poporul ita-lian ca $ă 
îndrepte loviturile sal'e contra Germanilor, cari i-au 
ajutat la desăvârşirea unităţii nationale a actua
lului regat? 

Pe când austro-germanii, ridicati încă mai mult 
în pornirea sufletească prin indignarea şi revolta 
nemărginită a defecţiune! aliatului de 30 ani, v.?r 
dobândi acea putere mărită pe care o dă explozru-
nea illdignărei şi a revoltei! • 

Mărturisesc că am o presimtire tlureroasă; 
care se adaogă la amărăciunea de a constata c:ă, 
pe malurile Tibrului, mândria nobilă a cuvdntulnl 
roman acordat este înlocuită cu abilitatea gestului, 
înv~1luit in toga conspiratorului, care s'a repe:z;it 
pentru a răpune inutil pe Calus-Iulius Caesar, în
mormântând geniul şi gloria romană superbă! · 

- Imi este cu neputinţă, in judecata şi aprec~
rea mea, examinând şi analizând circumstanţele 
perândate, să deduc din faptul intrărei Italiei în 
răsboiu că deslegarea conflictului european va fi 
schimbată. 

Din contra am impresiunea că Germanii spun 
un cuvânt serios când afirmă că participarea Ita
liei determinând un nou front de bătaie, va Plle
lrzngi răsboiul, va mări sacrificiul vietilor omeneşti, 
va intinde ruina oraşelor şi câmpiilor, şi va contri
bui astfel la un nou dezastru general - aceasta 
pentru @ înţelegere de mai mult sau mai putini: 

- Jncă odată, păcat. că Italia n'a voit şi rnai 
cu seamă u'a J)Utut să-$i păstreze stăpânirea de 
sine, spre a împlini rolul strălucit de mare putere 
tmrăciuitoare, aruncând în cumpănă, la sfârşitul 
luptei, greutatea forţelor intacte spre a obţine echl· 
hbrul intre impetuozitatea învingătorului şi ultima 
sforţare a învinsului! 

Din „Moldova" Ioan D. rntttg 

..ROMANUL" 

Colonel David baron Urs de 
Margina la Solfer ino şi la Llssa. 
-Conferenţă tinută in reuniunile militare ştltn
tlflce la Braşov şi Sibiiu, În 14 Ianuarie şi 4 

Februarie 1898. -

(Urmare). (7) 

Această recunoaştere n'a rămas deloc neob
servată de către colonelul br. Urs. El depeşă la 
17 Iulie comandamentului general la Zara: „O 
corabie de răsboiu sub pavilionul englez a apă
rut în zare în direcţiunea nordvest, a recunos
cut insula şi s'a returnat în direcţiunea sudest". 
lnsă contra unui vas, care, deşi contra tuturor 
conventiunilor internationale şi drepturilor gin
tilor, sta sub protecţia pavilionului neutru, nu 
putu face nimic pentru a-l împiedeca în realiza.
rea intenţiunilor sale, şi cu atât mai putin li 
putea el opri, cu cât se aştepta în fiecare m0:
ment să vină o escadră franceză, deoarece V~ 
11etia urma să fie cedată şi poate că era deja 
cedată frantei ! 

Spiritul ce domnea atunci Ia comandamentul 
general din Zara, se poate uşor vedea din notii
tele unui locotenent ataşat pe atunci statului 
major de acolo, dar care acum se găseşte într'o 
înaltă pozitie militară; dânsul a binevoit a ne 
permite a le răsfoi putîn. In aceste notite se 
poate ceti sub data de 18 Iulie: 

„Eu lucram liniştit în birou, când sosiră una 
după alta telegramele următoare: 

„Dela comandantul insulei Lissa, către co
mandamentul din Zara, ora 8 şi 30 m. dimineata: 
Nouă corăbii de răsboiu fără pavilion, vin de~ 
nordvest spre insulă. ' 

9 ore 20 m.: Zece corăbii de răsboiu sub pa
vilion francez şi din directia semnalată, s'au &
i:iropiat la 15 mile de insulă. 

10 ore: Corăbiile de răsboiu semnalate ma
nevrează spre nordvest, au coborît pavilionul. 
Eu dau alarma. 

11 ore 45 m.: Corăbiile signalizate s'au di· 
rigeat spre Lissa, sunt la 10 mile depărtare. A
tac în perspectivă. 

12 ore 15 minute a. m.: Comisa atacată de 
14 corăbii cu pavilionul Sardiniei. 

Cum sosiră aceste telegrame. emoţiunea 
noastră crescu naturalmente. Lissa, Dalmatia 
atacată: scurte( a şi preciziunea telegramelor 
denotă, că comarul.antul, colonel br. Urs de 
Margina aşteaptă cu sânge rece Pe inamic, şi 
fiecare simţeam, că el tot aşa cu acelaş calm v.a 
conduce şi apărarea. 

După prânz veni ştirea, că bateria Schmid 
ar fi suferit si a trebuit să înceteze. Această 
ştire. precum si cea dela Lesina, că legătu11a 
telegrafică cu Lissa ar fi întreruptă, ne puse 
pe griji. Noi ne temeam, că Lissa va fi repusă. 
Toată speranta ne era în flota din Fasana. 

Telegramele după amiazi fură: Comandau
tul insulei către comandamentul general din 
Zara 1 oră 5 minute: Lupta de canonadă dela 
Ussa fără paf{ubă. 

- 2 ore 5 m.: 10 fregate cuirasate şi 8 va
poare. 

- 3 ore 25 m.: Lupta de canonadă la Lissa 
i·ntreruptă. Bateria Schmid a suferit şi tace. · 

- 4 ore (raporturi din Spalato de unde vin 
· următoarele telegrame}. Lesina raportează: co

municatia cu Lissa întreruptă. Lesina se pre
;{ăteşte pentru plecare. Cittavechia şi SpalatJo. 
· - 4 ore 20 m.: Statlunea optică Oola Oia va 
de pe insu ta Curzola raportează: La chemarea 
mea „San sioropio di Lagosta" comunicată ctv. 
la 11 ore 30 m. şi la 12 ore, n'am primit nici până 
acuma răspuns. 

- 4 ore 50 m.: Suprefectul din Lesina tele
~uafiază la 3 ore 4 m.: Corăbii inamice cu tu
nuri în fata a.celui port „sop.ra ii porto". 

- 4 ore 50 m.: Statiunea telegrafică Le
sina se retrage la Cittavechia din cauza coră
biilor inamice şi raportează întreruperea telegl!a-
iului spre Lissa. Telegraful întrerupt până la 
Milna''. 

Comandamentul general din Zara raporta 
bine înt~les toate aceste autoritătii superioare, 
precum şi flotei dela care veni ştirea dela ad
miralul din Pola: „Escadra este în Fasana şi 
are cunoştintă despre mersul luptei la Lissa". 

Apoi seara comandantul escadrei Brioni te
legrafiă comandamentului general în Zara la 
18 Iulie, 7 ore 40 minute: 

„La prima ştire din Lissa am depeşat la 
Viena si Oorizza•), că expeditiunea flotei ina-

Pag. a. ' 
mice o tin, că este o diversiune, pentru a ne a
rnagi escadra să iasă în mare, sau să se divizeze 
şi apoi· să atace litoralul Triestului. Lissa fiind 
departe de obiectivul probabil al atacului ina
mic, am cerut instrucţiuni şi cu atât mai mult 
,nn făcut a..::easta, cu cât escadra, tot cu greu 
i-ar putea d:l un aju.tor la timp. Până acuma 
nici un' răspuns. 

ss. T egetthoff. 
(Va urma). 

Congresul 
partidului conservator. 

- formidabil scandal între congresişti. -
Bucureşti, 2 Iunie n. 

Ieri. 19 Maiu v. (1 Iunie n.) dimineata urma 
să se tină la „Liedertafel" congresul partidului 
conservator. Trotuarele şi grădinile alăturate 
au fost pline de lume, împărţită în două tabere 
(.ari se acostează reciproc încurajând prin a-
clamaţii pe partizanii lor. , 

Până la ora 10 şi jumătate a. m. congresul 
nu s'a putut deschide din cauza tumultului în
grozitor. 

Când s'a restabilit ordinea, d. Marghiloman 
a căutat să ia cuvântul, însă a fost împiedecat 
de partizanii dlui N. Filipescu, cari cereau ca 
deschiderea congresului să se facă sub preşe
dintia dlui Olănescu, după hotărârea comitetu
lui executiv al partidului. 

Fată de această stare de lucruri d. Mar
ghiloman a renuntat să mai vorbească. A în
cercat să ia cuvântul şi d ./. Lahovar.v, însă a în
timpinat aceeaş primire din partea taberei ad
verse. 

D. Olănescu voind să ia preşedintia congre
sului ,s'a suit la tribună. Atunci s'a urcat şi d. 
Marghiloman sustinând că dsa trebuie să pre-
zideze în calitate de şef al partidului. . 

Congresul nu s'a putut deschide. Unii dintre 
congresişti ieşeau mereu în stradă ~ociferând: 

La orele 11 şi jum., d. Marghiloman a m
cercat să dea cetire unei motiuni de încredere 

· semnată de 207 congresişti din 315 câti au luat 
parte. Motiunea însă nu a putut fi cetit~. de<?a.
rece a fost smulsă de d. Const. Stoianowcz. 

lată textul motiunei semnată de majoritatea 
congresiştilor: 

ln vederea tulburărilor cari se produc în 
partidul conservator pe chestii personale şi 
de natură a sdru.ncina şi micşora puterea 
partidului conservator într'un moment câll~ 
su.nt în cumpănă viitorul tării şi al neamului 
românesc; 

lri vederea serviciilor aduse tării de d. 
Marghiloman care prin poli~ica sa întel~avt~ 
a căutat să. împiedece o acţiune externa prr
pită·, de natură a aduce asupra noastră cele 
mai mari primejdii,· --

ln ved·ere că înfăptuirea idealului naţio
nal care e cea mai mare şi fundamentală 
aspiraţie a f)<lrtidului conserv_~tor ţrebuie _să 
se facă numai prin garantule diplomatice 
necesare şi într'un moment când sângele sol
daţilor noştri nu va curge înza.df!-r ! 

/n vedere că aceasta a fost lzma de con
duită a şef ului partidului şi a fruntaşilor cari 
îl înconjură, 

Subsemnatu membri ai congresului par
tidului conservator îşi exprimă deplina în
credere în d. Al. Marghiloman, şeful parti

. clului conservator. 
(Urmează semnaturile a 207 membri din cei 315 cari 

au Luat paTte la congres). 

Deoarece această moţiune n'a putut fi cetită 
din cauza scandalului, d. Marghiloman a de
clarat că deşi are 2/s parte din partid, totuş 
~·a să' nu ducă la o ruptură a partidului, pro
pune ca d. /. Lahovary să fie delegat pe lângă 
J-sa la direcţia partidului, ca intermediar între 
şd şi comitetul executiv. 

Congresul primeşte această propunere. Co
mHetul executiv se va întruni spre a decide asu
pra acestei situaţii. 

•) Sau Gifrtz. unde se găsea atunci comandantul ar
matei de sud, în retragerea sa. 
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Sven Hedin 
despre Românii bucovineni. 
Intre oaspeţii cari au vizitat Bucovina mai 

zilele trecute, s'a aflat şi renumitul explorator 
Sven Hedm. Cernăutii i-au plăcut aşa de mult, 
in.:ât a rămas aci trei zile, cu care ocazie s'a 
interesat mai de aproape de structura naţio
nală şi politică a tării. 

Sven Hedin a invitat pe românul bucovinean 
Dr.-ul Michitovici, să-i dea informaţiunile nece
sare cu privire la viata şi desvoltarea naţiunilor 
din Bucovina. In primul rând Sven Hedin a ru
gat sr1 i se prezinte câteva tipuri româneşti din 
popor cari au fost apoi schiţate cu un deosebit 
interes de mâna artistică a exploratorului. 

Tn timpul conversaţiei, Sven Hedin şi-a ară
tat admiratiunea sa pentru legionarii români şi 
pentru soldaţii români din monarhia austro
ungarft . .El a avut ocazie să-i vadă luptând în 
Carpaţi şi a căpătat convingerea, că aceşti sol
daţi luptă cu un eroism indescriptibil în contra 
unui duşman aşa de superior numericeşte. 

Sven Hedin a ţinut să viziteze reşedinţa mi
!ropolitană din Cernăuţi, despre care a auzit 
vorbindu-se că e o capod'operă arhitectonică. 

Acest monumental palat a fost vizitat cu dea
rnf111ui1h1l de către ilustrul oaspe. El a admirat 
r>mlt sala festivă şi capela mitropolitului. Pretu
tindeni impresia a fost <lin cele mai frumoase. 

Sven Hedin şi-a aţintit mai multă vreme pri
virile asupra portretului mitropolitului Vladimir 
de ~epta. El s'a interesat de soarta acestui pă
stor, al cărui nume nu i-a fost necunoscut. Cu 
o indignare prof undă a ascultat povestirea se
sretarului palatului, d. Neşciuc, care a descris 
era tristă a invazîunei ruseşti, sub care mitro
politul a avut să sufere cea mai insuportabilă 
plaga sufletească şi morală. D. Neşciuc a arătat 
exploratorului locul unde un obuz de tun ru
sesc a atins tocmai capela veneratului Mitro-
poli l. , 

Inainte de plecare Sven Hedin şi-a exprimat 
fată de dnii Neşciuc şi Michitovid mulţămirea 
sufletească că a avut ocazie să va<lă atâtea lu
cruri frumoase la Cernăuţi şi că a putut să cu-
1rască frumoasele însuşiri ale Românilor. 

PenlrJI femeia menagera. 
II. 

Despre le2ume şi lapte. 

,Mai mult ca ori şi când ,legumele ne dau 
astăzi elementul principal al alimentaţiei. Şi 
desigur, ne va fi de mult folos faptul că trebue 
sa suprimăm carnea din alimentaţia noastră zil
nică. foloasele sunt foarte reale şi superioare 
în deosebi din punct de vedere higienic. 

Sewnul înaintat şi primăvara favorabilă, 
caldă şi ploioasă ce-am avut-o, ne dau astăzi 
9osibilitatea de-a avea recolta grădinilor foarte 
mulţămitoare. Urmează să ştim întrebuinţa toate 
legumele comestibile şi să nu ne rămână nici 
o palmă de loc nesămănat. Cea dintâi iplantă 
(buruiană) ce apare deodată cu dispariţia ză
pezii, este urzica. In lipsa spanacului o putem 
întrei.minta perfect de bine în acelaş fel, fără 
ca un miros sau gust particular s'o i)Oată deo
sebi în defavor. Putin în urmă acelaş rezultat 
ni-l dă trifoiul (dela care ca şi dela urzică cu
legem numai vârfurile crude), loboda, dintre 
care cea albă este mult superioară adevăratului 
spanac, lăptuca, care atât ca şi salaidă cât şi 
fiartă ca mâncare este foarte bună. Incetul cu 
încetul ne trezim că am intrat în primăvara 
înaintată, care ne aduce belşugul de legumi: 
foile de vită, de podbeal, hemei, guliile cu frun
zele lor, salata, etc. Bineînţeles obţinem fru
moase rezultate dintr'o grădină de legumi dacă 
am îngrijit sămănatul la timpul său. 

Am înaintea ochilor icoana vie a grădinilor 
de legumi din .Elveţia, zisă cu drept cuvânt Gră
dţna. Europei ... Am avut ocazie să petrec multe 
zile m escursn în oraşe şi pe la sate. Ori unde 
te duci acolo, exceptionând cantoanele cu pă-

mântui neroditor, găseşti grădini cultivate, se
mănate şi îngrijite cu o pricepere de admirat. 
Am văzut grădiniţe de o palmă de loc, din care 
uvrierul sărac cu droaia de copii îşi scoate toată 
olimentaţia de peste an. Cu câtă inteligentă, gust 
ş; simetrie e plantată şi cea mai sărăcăcioasă 
grădiniţă, în care nu găseşti o buruiană să i-o 
p'.ăteşti cu parale! .Elvetianul sărac, pe care 
lipsa de teren îl învaţă cum să scoată din pe. 
tecul de loc toate productele necesare, ştie să 
întrebuinţeze cu o pricepere extraordinară un 
singur strat pentru trei ipatru feluri de legumi 
în acelaş timp. Dacă înt'un strat are o semănă
tură principală, are alte două-trei după metodul 
culturei intercalate sau contra-plantaţiune, ceea
cc consistă următorul metod: cultura principală 
ciin strat o ocupă d. e. mazerea, plantată la di
~tantă de câte un m. In spaţiul dintre ea, plan
tează sfecle roşii· printre cari salată, deoparte 
şi alta ridichi lunare, în sfârşit totul va fi înca
drat cu ridichi negre. Recoltele au să se ur
meze astfel: ridichile lunare se desvoltă cele 
dintâi, urmează salata, mazerea, şi la sfârşit 
sfeclele roşii şi ridichile negre. . 

In aceasta ordine şi cu acest simt practic, cu 
o adevărată măiestrie sunt semănate aceste 
grădiniţe, câte odată pe un loc ridicol de mic, 
printre pietriş şi pe garduri de piatră. Un lucru 
carteristic şi vrednic de remarcat este faptul, 
că oricât de mică ar fi grădina şi ori cât de 
sărac uvrierul, florile nu lipsesc. O podoabă 
minunată din florile cele mai nobile. 

Micile straturi de legumi plivite şi stropite 
întotdeauna din belşug sunt înconjurate de cele 
mai frumoase hortensii, dalii, begonii, garoafe 
şi alte flori de cele mai nobile soiuri. Cartierele 
de prin marginele oraşelor, aceste suburbii de 
sărăcie şi bogăţie de copii, în ferestruicele cu 
câte un singur geam: te opreşte şi-ti stoarce 
admiraţia bogăţia de flori îngrijite cu delica
teţa şi priceperea omului cult şi de bun simt. 

.E adevărat, că în .Elveţia s.tatul se îngrijeşte 
foarte mult şi a desvoltat în popor simtul pen
tru cultura legumelor şi a florilor. In cele mai 
multe cantoane au înfiinţat la sate grădinile 
muncitorilor Ies jardins ouvriers, cu scopul de 
a îndatora pe fiecare anume zi si oră când tre
bue să contribue la înfrumseţarea acestei gră
dini şi care cu timpul a devenit o ambiţiune 
pentru ei, instruindu-i totodată în arta g-rădină
ritului. ln cantoanele unde au creat aceste gră
dini, au obtinut rezultate materiale si morale 
laudabile. 

Clima prielnică le stă desigur mult într'aiu
tor, pentru ca pajiştea şi păşunile la fel cu gră
dina de legumi să fie acolo târziu în toamnă 
tot aşa de proaspătă şi de-o culoare verde vir, 
la fel cu holdele noastre la î·nceputul verii. Jn 
schimb, noi avem bogăţie de teren nu petece 
de pământ stâncos! Şi n'am să uit schimbarea 
bruscă cu impresia părăsitului ce mi-au făcut'o 
câmpiile întinse din jurul Balatonului zărite în 
urma palmei de pământ îngrijit de uvrierul 5i 
ţăranul cu cămaşa vânătă de pânză. acest biet 
muncitor sărac al .Elveţiei. , 

Răsboiul are să ne înveţe multe si poate ii 
vom datora cu recunoştintă azi-mâne când ne 
vom trezi cu predispozitii mai practice ca în 
trecut, mai învăţaţi cu răul. Cum ne-am obici
nuit cu pânea de azi, ·ne vom obicinui să apre
ciem orice palmă de loc, vom căuta să-i tra
gem bune rezultate şi în sfâşit vom şti să trăim 
tot atât de bine cu mai puţine parale. 

In rândul legumelor sunt şi fructele cari con
tribuie la înlăturarea dificultătilor ce întimpină 
o menageră în ziua de azi. Sunt laudabile ini
ţiativele luate în Viena şi Budapesta. $coli de 
gospodărie casnică au deschis cursuri aproape 
gratuite în cari se dau instructiile şi ajutorul 
necesar la prepararea conservelor de legumi ~i 
fructe. Dând astfel ocasie femeiei din clasa bur
gheză să-şi facă proviziile pentru lunile grele 
de iarnă,· cu mai putină cheltuială de cum ar 
avea posibilitatea s'o facă la casa ei. 

Pressa rusească despre atitu
dinea ţărilor balcanice. 

Ziarul rus „Rieci" publică în Nr.-uil său dela 
11 Maiu v. următoarele: 

„Ceeace a început Italia, neapărat trebuie 
să-şi capete continuarea în politica statelor bal
canice. 

Pentru România momentul hotărîrei defini
tive soseşte înainte de toate, fiindcă şi pentru 
ea pacea separată cu Austro-Ungaria ar ii ni
m;cirea idealurilor naţionale. Desigur s'ar pu
tea presupune că anume înlătur;;irea posibilităţii 
păcii separate va da României o nouă amânare. 
t:a capătă >posibilitatea să creadă că tot aşa 
ca în 1913 în Balcani treburile ei vor fi făcute 
de mftnile altora. 

Dar această socoteală poate foarte uşor să 
fie greşită. De când triplul acord a devenit qua
dmvlă alianţă, această alianţă este f orta predo
minantă şi poate să dicteze coruliţiile sale. 

Nevoia de ajutor străin pentru o mai repede 
•ii. mai hotărîtă rezolvare a răsboiului, de sigur 
continuă să rămâe, dar preţul acestui ajutor în 
mod însemnat s'a micşorat. Iată de ce ar fi fost· 
o serioasă greşală pentru România de a utiliza 
momentul de fată, ca să-şi urce pretul şi a 
încerca să-şi mărească dimensiunile cererilor 
:sale. Cererile lărgite ar risca să rămâie în aer 
şi lfornânia în aşteptarea zădarnică a cesiunilor 
~erute ar risca să piardă timpul şi să deprecieze 
şi mai mult acel ajutor pe care-l poate da qua
clruplei alianţei. 

bulgan.a se află deja ·propriu zis în această 
~tare cu declaraţiile continue, că vrea să-şi pă
streze neutralitatea până la sfârşit şi refuză 
s:i-şi scoată sabia, ci numai pe calea pă'Strării 
neutralităţii să-şi ajungă realizarea idealurilor 
nationale. Nesinceritatea unor asemenea decla
raţiuni se vede din aceea că li se adaogă şi nota 
de supărare, ce propriu zis nimeni nu propune 
nimic Bulgariei. 

Grecia, după cât pare, încearcă a ieşi din 
pilnctul mort, în care a pus-o tactica de aştep
tare şi frica de a lăsa mai ieftin. Momentul pier
dnt multămită demisiunei dlui Venizelos, de si
gur nu se va mai întoarce şi încercarea de a 
speria statele acordului prin cereri nemoderate, 
nu poate fi repetată. Dar pentru câştiguri mo
derate timpul nu este încă pierdut şi greşelile 
diplomaţiei greceşti se pot corija în ultimul mo
ment, dacă Grecia va şti la timp să renunţe Ia 
tendintele sale megalomane". \ 

Discursul dlui Salandra. 
Răspunsul primului-ministru Italian la declaraţiile dlul 

Betbmann-Hollweg şi a contelui Tlsza. 

Lugano, 4 Iunie. 

ln Capitollu s'a ţinut o adunare, în care ~·a vorbit 
despre manifestul monarhului, despre ordinul de zi al 
arhiducelui friederic, precum şi despre discursul cance
larului german Bethmann-Hollweg şi despre cel al con
ttlui ·5tt>fan Tlsza, primul-ministru ungar. La această 

adunare ~u luat parte foarte numeroşi senatori şi de
~ utat1, chiar şi cunoscuţii neutralişti deputaţii Grassi. 

· Peano, Schanzer, Bruno şi Belmonte. ' 

_ Primul orator al adunării d. Salandra, prim-ministru 
şi a exprimat speranta, că trupele italiene vor învinge, 
dar . spune ca tara ~ă fie pregătită la orice ar urma. 
Cauza Italiei e dreaptă - a spus oratorul. - Răsboiul 
Italiei este un răsboiu sfânt. Mă adresez lumei culte dar 
nu în isbucniri violente, ci cu date oficioase voiu să dove
desc, cu ce iei de arme mânia inamicului a volt să întu- / 

nece dreptatea cauzei noastre. Bărbaţi de stat mediocri, 
cari in luna lui Iulie din anul trecut cu o tnexcusabild 
nesocotintd au incendiat Europa lntreagd, ba chiar şi 

propriile lor case, acum în parlamentele lor din Budape
sta şi din Berlin in cuvinte brutale îşi varsd mdnia Im
potriva Italiei şi tmpotriva guvernului italian, dar aceasta 
o fac incontestabil fn scopul de a obtine o iertare din 
partea concetăfenllor lor penlr11 faptul ce Oli sdvârşit, 

Cancelarul german a declarat, că îl stăpâneşte mâ
nia. Poate că are dreptate, deoarece motivele dsale sunt 
foarte slabe. Eu, nici dacă. aş vrea, nu l'aş putea imita. 
Pentru noi reîntoarcerea la starea barbară primitivă e 
mult mai anevoioasă, deoarece noi cu douăzeci de secol! 
~untem mai departe de ea. 

Acuza de tradare d. Salandra o respinge prin a de
monstra că Germania a fost care a propagat principiul 
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fundamental: Trebuinta desfiinţează legea! şi tot ea a 
scufundat în fundul mărei orice întelegere şi uz a drep
tului international. Dela atacarea Serbiei de către Au
stro-Ungaria atitudinea Italiei a rămas neschimbată. 
Pentru dovedirea acestei afirmatiuni d. Salandra citeşte 
telegrama pe care marchizul Di San Giuliano a adresat-o 
printului de Avama în 25 Iulie 1914, care telegramă 
comunică convorbirea dlul Salandra cu ambasadorul 
Flotow. 

ln 27 şi 28 Iulie, - a spus d. Salandra, - Italia a 
declarat la Berlin şi la Viena, cd fără comvensatiuni 
potrivite Italia nu mai tine la tripla alia11(ă. Apoi d. 
Salandra a amintit şi aceea că, contele Berc11told a re
fuzat să ia obligame11tul cd monarhia va retroceda e
ventualul terilor sllrb ocupat de ea. 

D. Salandra declară că asasinatul dela Sarajevo este 
folosit numai ca un pretext pentru începerea răsboiulul. 
Dsa mai spune, că Austro-Ung. şi Germania aveau cre
dinta, că vor avea în fata lor o Italic sgomotoasă, dar 
abstinentă dela răsboiu, care încearcă o estorcare, dar 
care nu-şi va apăra dreptatea cauzei cu armele. Erau de 
credinta, că au de-a face cu o !talie, care poate fi exe
cutată prin câteva milioane de franci şi prin intrigi vâ
rîte între guvern şi popor. D. Salandra desvoltă din 
nou, cât de spre greutate i-a fost Italiei alianţa, apoi 
trece la chestia recompensatiunilor, pe cari le-a pro
mis monarhia; a reamintit din „Cartea verde" şi din alte 
acte oficiase datele cunoscute, fără să spună ceva nou. 

ln public a pricinuit un viu murmur declaraţia dlui 
Salandra, că Austro-Ungaria a convenit să împlinească 
în răstimp scurt recompensatiile către Italia, precum şi 

că Germania ar fi luat garanta pentru facerea acestor 
recompensatiuni. A produs vii observări şi acea decla
ratie a dlui Salandra, că o întelegere făcută acum cu 
Austro-Ungaria şi Germania ar însemna menţinerea tri
plei alianţe, ceea ce 11u convine Italiei, deoarece prepon
derenta Germaniei era atât de mare, încât mai târziu 
Italia i-ar fi devenit vasală. Nu-i permis ca Germania să 
stăpânească tări, ea trebuie să fle egală cu celelalte 
state. 

Revenind încă odată la discursul cancelarului german, 
care după părerea dlul Salandra fără de nici un motiv 
a Jignit pe politicianli Italieni, primul-ministru declară că 
printul Blllow a nutrit sincere simpatii Italiei şi că ;l a 
fiicut totul tn interesul unei tntelegeri, dar că a obţinut 
tocmai contrarul. ln Italia a pricinuit mare consternare 
când s'a constatat faptul, că un ambasador străin stă 
între guvern, parlament şi intre .. popor. 

Terminând d. Salandra a făcut apel la însuHetirea şÎ 
loialitatea poporului Italian. 

Răsboiul. 
. :. ,„ . , : ... 

Telegrame oficiale. 

Biroul telegrafic ungar ne trimite spre pu
&licare următoarele telegrame oficiale: 

Budapesta, 4 Iunie. - Se comunică dela cartier~! 
general: 

Pe teatrul rus: 'ln cursul zilei de azi am curăţit Prze
myslul de inamic, care se retrage înspre ost şi a cărui 
ariergarde încearcă o rezistentă pe înălţimea situată spre 
sudvest' dela Medyka. Aci trupele aliate au luat ofensiva. 
In răstimpul acesta armata lui Bohm-Ermoll a reuşit din
spre sud să rupă linia de apărare a Ruşilor şi să înain
teze spre Mosciska, de unde trupele noastre se găsesc 
la o distantă numai de câtiva chilometri. In aceste 
lupte învingătorii au capturat numeroşi prisonieri. Ofen
siva armatei lui Linsingen încă progresează îmbucu
rător. lncepân4 de azi dimineaţă Ruşii sunt în complectă 
retragere dinaintea acestei armate. Evenimentele ce au 
avut loc dealungul Nistrului au rezultat noui lupte 
pe frontul Prutului. Pretutindeni am respins atacurile 
inamicului cu mari pierderi pentru inamic. Am capturat 
900 Ruşi. De altfel situaţia e neschimbată dealungul 
cursului inferior al Sanului şi în Polonia-rusească. 

. Pe teatrul italian: La frontiera. Tirolului nu se sem
naleaz.ă nici un eveniment important. Spre ost dela deii
leul Kreuzberg trupele noastre au ocupat două culmi, pe 
cari Italienii le .detinuseră provizoriu. La frontiera Ca
rintiei pe alocurea sunt încă în Curgere dueluri de arti
lt:rie. In regiunea Paul, pe la Karfreit suntem în luptă. 

• 
Berlin, 4 Iunie. - Se comunică dela marele cartier 

general: 
Pe teatral occidental: Am luat cu asalt afară de câ

teva case la marginea vestică, localitate castelului ttoo
ge, spre ost dela Ypern. Am respins în mod sângeros 
l'Ont· aaţacul Englezilor. Spre Givenchy trupe engleze au 

. reuşit ieri seară să străbată în poziţiile noastre. Contra
atacul nostru <lin nou a alungat însă pe mamlc, pricl11uin
du-I pierderi grave. Am capturat 3 mitraliere engleze. 
Deţinem poziţiile complecte. După o luptă undulatoare 

am luat fabrica de zahăr dela Souchez, Spre vest dela 
Souchez lupta e încă în curgere. Atacul inamic dat îm
potriva poziţiilor noastre de lângă Neuville şi spre vest 
de aci s'a prăbuşit în focul artileriei noastre. De azi 
noapte spre sud dela Neuville se dau lupte de baionetă. 
Luptele în Bois de Pretre s'au terminat. Am reuşit s,ă- ne 
reocupăm o mare parte din tranşeele ce pierdusem. 

Pe teatrul oriental. Lângă localităţile Lenen şi 

Schrunden, la 60-70 klm. spre ost dela Libau, cavaleria 
noastră a alungat detaşamente ruseşti. In regiunea 

Raordesiang, spre vest dela Kurschany şi la Sawdinike, 
dealungnl Dubissei, atacurile date împotriva noastră au 
eşuat. 

Pe teatrul sudoriental: După lupte trupele noastre 
au atins localitătile situate spre ost dela Przemysl pre
cum şi linia alăturată acestora spre nordost: Bolestra
syci-Torki-Pozdziatz-Starzawa. N'am putut încă să sta
bilim prada ce am capturat prin căderea Przemyslulul. 
După mărturisirile Ruşilor capturaţi din cele mai deose
bite corpuri de armată, în noaptea de 2 spre 3 Iunie, 
când am luat Przemyslul cu asalt, Ruşii au început o 
ofensivă generală împotriva întregului front al armatei 
lui Mackensen. Dela început această ofensivă- a eşuat 

însă complect. La 22 klm. spre ost dela Przemysl ,tru
pele germane ale generalului Marwitz au luat cu asalt 
înălţimile situate de ambele laturi ale Myslatytzei. Ar
mata generalului Linsingen face pregătiri pentru trecerea 
cursului inferior al Stryjului, spre nordvest dela oraşul 
cu acelaş nume. 

Marea luptă din Galitia continuă. 

Uudavesta. - Dela cartierul presei se 
anunţă: Lupta mare din Galiţia oeontinuă dela 
Vistula aproape până la graniţa României, cu 
perspective favorabile pentru noi. 

Asquith va face declaratu privitor 
la chestia italiană. 

Rotterdam. - Primul ministru englez Asquith 
va facE în şedinţa de Luni a camerei engleze de
daratii privitor la chestia italiană. 

Quadrupla antantă urgitează in
trarea României in actiune. 

Bucureşti. - Din Petrograd se anuntă: Dr. 
Dillon telegrafiază din Paris ziarului ruse5.c 
,,,l-(11skija Wiedomosti": România riscă foarte 
mult Clacă nu intră imediat în acţiune. Cercu
rile diplomatice din Roma sunt de convingerea 
că în acest caz se poate întâmpla ca quadra
dupla antantă va încheia pace separată cu mo
narhia. · 

lmpăratul Wilhelm la cartierul 

general. 
Viena. - lmpăratul Wilhelm a sosit azi cu 

automobilul la cartierul austro-ungar, pentru ca 
să felicite în persoană pe generalisimul monar
hiei, arhiducele frideric, de ziua naşterii lui, 
si armatele pentru nouile succese. La ameazi 
s'a dat la cartierul general un prânz, la care 
îmµăratul german a toastat pentru .armatele 
aliate. Seara împăratul WHhelm a plecat dela 
cartierul austro-ungar. 

Ataşat militar italian la cartierul 
sârbesc. 

Bul·ureşti. - Cartierul principal sârbesc a 
iost mutat din Niş la Kraguievat. ·Ataşatul mi
litar italian, colonelul de stat major M. Vicara 
a plecat la Kraguievat, pentru ca să ia parte în 
cadrele statului major sârbesc, la conducerea 
operaţiunilor armatei sârbeşti. 

Consiliu de miniştri român. 
Bucureşti. - La consiliul de miniştri, care 

s' a tmui Marti, au luat parte şi dnii f ereohi'dc 
şi Missir, preşedinţii corpurilor legiuitoare. 

JJ. Brătianu a tinut să le expună întreaga 
situatiune externă şi să le comunice, că până 
acum n' a mai primit, nici direct nici irulirect, 
we-c nouă propunere din partea Rusiei. Primul 
111mistru a declarat apoi, că situaţiunea impune 
guvernului mentinerea neutralităţii. 

Actlunea la Dardanele. 

Atena. - Aeroplanele aliatilor sburând pe 
ste istmul peninsulei- Gallipoli au bombardat cu 
eficacitate poziţiunile turceşti. Aliaţii au debar
cat la Enos, un-de au luat cinci linii de tranşee 
şi două coline. 

INFORMAŢI UNI. 
'Arad, 5 Iunie 1915. 

M. S. re2ina Maria a României însoţită de 
A. S. R principesa t:lsabeta au onorat cu înalta 
Lor vizită expoziţia de pictură a cunoscutului 
pictor I. E. Munteanu. Inaltele vizitatoare au 
fost primite de dna Irina Procopiu doamnă de 
onoare a M. Sale şi de d. Al. Radovici ministrul 
industriei ş al comerţului. M. Sa a reţinut un 
tablou. 

Asentarea glotaşilor de 18 ani. Sectia mili
tară a primăriei oraşului Arad a afişat ieri or
dinaţiunea ministerului apărării ţării, prin care 
sunt provocaţi toţi cei născuţi în 1897 să se pr~~
zinte la secţia militară a primăriei în zilele dela 
4-10 Iunie pentru ca să fie conscrişi. Toţi cei 
conscrişi vor avea să se prezinte la asentare la 
controlele ce se vor tine între 18 Iunie şi 12 
Iulie. Ziua şi locul asenti"nii se va aduce la cu
noştinţă prin o altă ordinatiune. Dispoziţia a
ceasta .pnveşte şi pe toţi cetăţenii austrieci năs
cuţi în anii 1892, 1893, 1894, şi 1878-1890, cari 
au fost declaraţi neapţi la controlele de mai 
nanite, sau au fost găsiţi apţi, dar după înrolare 
au fost concediaţi ca neapţi şi până acum n·au 
Mst la vre-o controlă supletorie. 

Sărbătorirea reocupării Przemyslului in A· 
rad. Ieri, Vineri, seara a fost sărbătorită m 
Arad reocuparea Przemyslului. Ieri încă înainte 
de amiazi primarul oraşului lansase un apel ca
trc lornitori ca să arboreze steaguri pe edi
ficii, iar seara să ilumineze ferestrile în semn 
de sărbătoare pentru marele eveniment îmbu
curător de pe câmpul de răsboiu din Galiţia. 
Pe la orele 8 şi jumătate era anunţat convoiul 
cu torte şi steaguri dela piaţa libertătii la sta
tua lui Kossuth. lncă pe la orele 7 şi jumătate 
înt.:epură să sosească grupuri pe piaţa libertăţii 
si curftnd aglomeraţia fu aşa de mare încât piaţa 
de abia mai cuprindea mulţimea. 

La orele 8 şi jumătate orchestra militară a 
reg. 33 a deschis sărbătoarea intonând imnul 
împărătesc „Gotterhalte", pe care mulţimea îl 
ascu:tă cu capetele descoperite. A urmat apoi 
imnul maghiar, iar după acesta imnul împăr~
tesc german „tteil dir im Siegeskranz". 

Discursul festiv l'a ţinut pe tribuna ridicată 
în fata statuei martirilor directorul dela inter
natul episcopesc rom. catolic Dr. Mârton Metz
ger. Liniştindu-se ovatiunile după at.:est discurs, 
fiul prefectului comitatului Arad, baronul Gâs
par Urban a salutat pe generalul Francisc 
Resch, noul comandant al pieţei militare din 
Arad, şi corpul ofiţeresc. Generalul Resch a 
rftspuns în limba maghiară şi germană, ex.pri
mfrnd mulţămită trupelor eroice, cari apără tara 
cu sângele lor, şi trupelor aliate germane. 

Orchestra militară intonând marşul Rako
czy convoiul a pornit pe strada Andrassy spre 
stauia lui Kossuth. 

In fruntea convoiului se ridicau steaguri ou 
tricolor maghiar, austriac şi german şi un steag 
yerde turcesc. 

In tata palatului călugărilor minoriţi con
voiu I a făcut un popas ascultând vorbirea pri
orului minoriţilor Dr. Otto Lakatos. 

ln acordurile marşurilor Ra<letzky, ·printul 
Eugen, Rakoczy, convoiul a sosit la statuia lui 
Kossuth, unde orhestra militară a intonat imnul 
maghiar, iar multimea a cântat apoi- cântarea 
hi Kossuth făcând ovaţii pentru eroii maghiari 
ai anilor 48. 

Dela statuia lui Kossuth convoiul s'a dus 
in fata palatului primăriei unde a fost salutat 
prefectul comitatului baronul I. Urban şi pri-
marul Ludovic Varjassy. , • 

Din fata primăriei mulţimea cu Qrhestra mi
litară în frunte a trecut pe bulevardul contele 
Albert Apponyi, secondând acordurile marşu
rilor cu ovatii la adresa împăraţi\Qr aliaţi. 

Pe balconul liceului aştepta convoiul presi
denta societăţii Crucii roşii dna Vâsârhely Janka 
cu membrele societăţii şi soldati răniţi. Intre 
ovaţii la adresa soldaţilor rrrniti şi a damelor 
dela Crucea roşie, un elev al liceului a ţinut o 
vorbire salutând membrele „Crucei roşii". 

La apelul prefect-ului UrMn mulţimea s'a ~ 
împrăştiat după aceasta în ordine. 

--"----~ 
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Dr. Ion Perln medic-asistent la regimentul 
50 din Alba-Iulia a fost distins pe câmpul de lup
tă din Galitia cu „signum laudis" şi cu „Crucea 
rvşie t:l. li. Tânărul medic este fiul harnicului 
nostru barbier national din Budapesta. 

Contesa ·Czernin, sotia ministrului austro
ungar la Bucureşti, s'a instalat cu copii în vila 
Husar din Sinaia unde va ;petrece tot sezonul 
de vară. 

Fundatia medicului Dr. Petru Borlovan dela 
Bocşa. Medicul cercual Dr. Petru Borlovan din 
Bocşa-montană, care avea un bun renume, a 
încetat din viată şi a fost Vineri cu mari ono
ruri înmormântat la Bocşa-montană, oficiand 
funerariile protopresbiterul Mihail Gaşpar, cu 
mare asistentă. Numeroase cununi au acoperit 
carul mortuar, După panegiricul rostit de pro
iopesbiterul celebrant, a vorbit la mormânt în 
numele comunei natale a defunctului parohui 
Marian Uroza, din Selbăgel, iar în numele me
dicilor colegul din Recita al defunctului tOr. M. 
Man dl. 

Uesfăcându-se în fata notarului public Dr. 
Comei Petricu, testamentul, s'a văzut. că de
functul a lăsat întreaga sa avere pentru scopuri 
bisericeşti, culturale şi caritative. f undatia 
principală de 120,000 cor. o destinează pentru 
o mitropolie gr. or. română ce se va înîiinta la 
Lugoj, având a se cwpitaliza suma în decurs de 
i5 ani până ce aju-nge 3,200,000 cor. Urmaşilor 
vrednicilor luptători din Lugoj le impune dato
ria să lucreze pentru realizarea acestei idei, 
care a fost proclamată deja de marea adunare 
din 15 Mai 1848 de pe câmpul Libertătii din Lu
goj. Iar dacă din cauze politice sau bisericeşti 
nu s'ar putea realiza această idee, să se între
buinteze 3

/• din venite ca stipendii 'Pentru stu
de11tii universitari, iar 1

/, pentru studenţi din 
şcoalele medii. Afară de această fundatiune 
mai testează casa sa, în valoare de circa 30,00IJ 
cor. protopopiatului Bocşei ca locuintă a proto..: 
presbiterului. Comunei bisericeşti gr. or. ro
m<1ne din Bocşa îi lasă 4000 cor. Comunei sale 
natale Selbăgel 4000 pentru biserică şi 6000 cor. 
pentru o şcoală de fetite. Şi în fine mai testează 
4000 cor. pentru săracii din Bocşa fără deose
bire de naţionalitate şi confesiune. 

Odihnească în pace nobilul testator, iar ge
neratile viitoare să aibă parte de realizarea no
bilului său gând, care în aceste zile de restrişte 
s'a avântat la perspective istorice. - (Drap.) 

t Dimitrie Bogoevici, preot ortodox român 
in Băma, fost deputat sinodal, membru al (;On
gregatiei comitatului Caraş-Severin, membru al 
Asociatiunei şi altor societăti culturale. după 
lungi suferinţe şi după un serviciu de 30 ani la 
altarul Domnului a decedat în 6/19 Maiu în 
vrftstă de 63 ani. lnmormântarea defunctului 
s'a făcut în 7 (20) Maiu în Bănia. Odihnească în 
pace. 

Rezistenta aeroplanelor. Din „Mornin~ 
Post": Intr'o conferinţă pe care a tinut'o . la 
Camera Club, d. Stux Bruce, expert bine cu- · 
11oscut în materie de aeronautică, a declarat că 
una din revelaţiile răsboiului, a fost extraordi'." 
nara rezistentă a avioanelor. 

Se credea în general că aeroplanul este un 
aparat extrem de fragil, care se uzează şi se 
deteriorează repede; se credea de asemenea că 
trebuie să fie foarte vulnerabil. 

Adevărul este cu totul altul. Intr'adevăr, în 
· timpul celor dintâi 8 luni de răsboiu. aviatorii 

francezi au efectuat 10,000 recunoaşten, re
prezentând 18.000 ore de zbor, pe o distantă de 
1.300,000 kilometri. 

Unul din aceste aparate a stat în aer timp 
de 250 ore; în această vreme el a dirijat de 48 
ori focul artileriei noastre şi a sustinut 7 lupte 
contra avioanelor inamice. 

Ultima oră. 
RUPEREA'. DEFINITIVĂ ~ NEGOCIERILOR 

RUSO-ROMÂNE 

Bucureşti. -Svonurile răspândite de Sâm
bătă În Capitală, despre ruperea definitivă a 
n~ocierllor cu Rusia se confirmă tot mal mult. 
(Z.) 

GRECIA S'A DECLARAT PENTRU 
NEUTRALITATE. 

Stockholm. - Ziarul rusesc „Rietch" scrie 
că Grecia s'a decis să rămână neutrală, deo
part~ fiind bolnav regele, iar de altă parte pen
truca antanta a refuzat împlinirea pretentiunilor 
greceşti. 

CONSILIU DE RASBOI IN PETROGRAD. 
Base!. - „Baseler Nachrichten" scrie că la 

Petrograd au sosit În zilele din urmă 2enerali, 
foştii miniştri, guvernorii - cari, se ştie, sunt 
sfătuitori ai Ţarului. Se crede că În Petrograd 
se va tine un mare consiliu de răsboiu. 

AMBASADORUL GERMAN DIN AMERICA 
IL 1Nf0Ri'1EAZA PE IMPARATUL WIL

HELM DESPRE DISPOZITIA DIN AMERICA. 
Londra. - Agentia Reuter anuntă din W a

.shington: Loctiitorul ambasadorului german 
din America va pleca curând la Berlin. pentru
ca să iacă cunoscut Împăratului Wilhelm con
tinutul tratativelor dintre ambasadorul Berns
toff şi guvernul american şi să arate. ade
vărata dispozitie ce stăpâneşte În America fată 
de Germania. 

RUŞII BATUTI LA MEDYl(A. 
Budapesta. - Dela cartierul pressel se a. 

nuntă: Armata ll;eneralului Bohm-Ermolli 
constrâns centrul rusesc să părăsească pozitiu
nile dela Medyka şi să se retragă la Mosciska. 
Urmărirea RuşUor e în curgere. 

LUPTE MAI MICI LA GRANITELE 
TIROLULUI ŞI CARINTIEI. 

Budapesta. - Dela cartierul presei se 
anun(ll: La graniţele Carintiei şi Tirolului trupe 
mai mici avansate au dat lupte mai mici. Vre
nie<t foarte nefavorabilă n'are nici o influinţă 
asuwa stilrii sanitare a trupelor noastre. 

EOONODllE. 

Boala ovăsului şi a orzului. 
ln primăvara anului acesta s'a ivit o molie-, 

care a nimicit total productul de orz si ovăs. 
Orzul, ovăsul a fost verde frumos, deodată 

a început să se uşte, încât îti dădea aspectul 
miriştei, prin ce turbura armonioasa privelişte 
a verdetei de primăvară. Plugarul nostru întors 
dela tarină, întristat spunea: „a venit ceva ro
die, care a nimicit orzul". 

„Rodia" tăranului nostru nu este altceva 
decât insecta de orz (lema melanopus), care 
vatămă orzul, ·prin ce împiedecă desvoltarea na
turală şi formarea bobului, afară de acestea 
larva într'atâta murdăreşte paiul orzului, ovă
sului şi al bicăului, încât vitele nu-I mănâncă. 

Insecta se iveşte în Aprilie, roade frunzele 
orzului şi a ovăsului, dar nu le roade cu totul ci 
numai părtile mai moi şi numai de o parte. In
secta apoi îşi lasă larva, care mai mult nu sea
mănă insectei, ci e asemenea unui picur, mur
dar şi ud, care apoi continuă nimicirea plantei. 

La începutul lui Iunie dispare larva. se re
trage în pământ unde se desvoltă iarăs ca in
sectă, dar mai mult în anul acela nu strică. 

Ueci fiind expuşi ca insecta aceasta să ni
micească întreaga recoltă de orz şi ovăs, prin 
ce ne produce daune mari, să căutăm a o ni
mici în următorul mod: 

Oricând se iveşte insecta o strângem cu o 
mreje legată pe un 'beţigaş şi insectele aşa 
prinse le aruncăm în apă amestecată cu pe
troleu, dar dacă am întârziat acest metod, a
tunci rodul de orz şi ovăs îl stropim cu stropi
torul de vie şi anume cu leşie de tutun, ce se 
capătă în drogherii sau tutungerii sub numi
rea „thanaton". Se ia pentru I hectolitru de apă 
o cutie de 2 klg:r. se mai adaogă tot atât var, 
adecă 2 klgr. stins şi cu fluidul acesta se stro
peşte - prin ce mântuim sămănăturile de orz şi 
ovăs. 

. ' 
Duminecă, 6 Iunie 1915. 

KenJ'ro Tokutoml. 

Până la moarte~ .. 
I 

Roman japonez. 

Tradus .în româneşte de: P. Robescu. 

(Urmare) {24) 

Chizu îi legă o panglică albă în păr . .Fata 
nu putea să-şi dee bine seama de ideile veri. 
şoa~ei sale v_itrege şi acum, de un an tirănia 
~ne1 ~iame y1.ţrege şi a~um, d~ un an aproape, 
mdura capncule soacrei. Se mtă lung Ia Narni 
şi o întrebă: ' 

- Se supără tot aşa de lesne? 
- Câte odată ... dar decând m'am bolnăvit 

este foarte bună cu mine„ .. Nu-i prea place că 
~ă. gândesc mereu la Takeo„. Şi chiar si Takeo 
11m spun~, că aici dânsa este stăpâna si că eu 
trebue sa plac mai mult dânsei decât lui! Ast
fel... dar mai bine să nu mai vorbim de aceste 
lucruri„: ~ă. simt mult mai bine, şi-ti multu
mesc ... 1m1 simt capul mai uşor. 

Nani îşi pipăi pieptenătura, pe urmă închise 
ochii. obosită. 

A .C!1izu puse pieptenele pe masă şi-şi şterse 
ma1111le cu o foaie albă de hârtie. Se uită pe 
masă, I~ o cutiută pe care o deschise, zicând: 

- Ce frumoasă broşe! Este splendidă I Nu 
mă satur ad~nirându-o. Takeo-san are gust fin. 

Puse cutia pe masă şi şezu iar lângă pat. 
- Shunji îmi spune mereu să învăt frantu. 

zeşte şi nemteşte, căci nevasta unui diplomat 
trebue să ştie cel puţin una din aceste Jimbi. Şi 
cât sunt de grele! 

Shunji, logodnicul fetei era slujbaş la mini
sterul de externe. 

- Cum mi-ar plăcea să te văd cu marlUIUlge, 
cu toate că-ti stă aşa de bine şi cu shima.da! 
- zise Nami surâzând. . 

- lti aduci aminte, 0-Nami-san, ·de Hagi-
wara-san, care a plecat din şcoală cu un an 
înaintea noastră? · · 

- Da, îmi aduc aminte, s'a măritat cu Mat-
sudaira. 

- Aşa este„. Am auzit că s'au divortat ieri. 
- Adevărat? Şi din ce pricină? 
- Părintii bărbatului său o iubeau mult, dar 

Matsudaira de fel. 
- Mi se pare că aveau un copil? 
- Da, au un copil .... Matsudaira s'a amo-

rezat de o femeie rea şi nu se jena de loc de 
infidelitatea ce făcea, astfel că, socrul său s'a 
supărat şi a zis că nu vrea ca Hagiwara-san, 
fata sa. să fie nevasta unui om aşa de infam„. 
Şi atunci a luat'o acasă. 

- Păcat! Dar de ce n'o iubea? Ce răutate 
din partea lui. 

Ş . ? - tm eu .. „ 
- Ce trist şi dureros trebuie să fie să ai un 

bărbat care nu te iubeşte... Dragostea părin
tilor nu poate să înlocuiască dragostea sotului. 

Şi Nami suspină. 
- Când mă gândesc că atâtea fete, crescute 

împreună în aceeaş şcoală, sunt risipite prin lu
me, fiecare cu soartea ei, mă întristez. Noi, 0-
Chizu-san, vom fi mereu prietene. mereu îm-
p. eună. · 

- Tot aşa doresc şi eu. 
·Mâinile lor se căutară şi se strânseră cu 

drag. 
După putin, Nami zise surâzând: 
- Dacă ai şti câte gânduri îmi trec prin 

minte, stând aşa fără să fac nimic!„. Ai râde 
de mine, dacă ti le-aş spune... IDar ascultă: 
une-ori mă gândesc că dacă peste mai multi 
ani, noi am avea un răsboiu, şi Japona ar în
vinge, Shtinji-san s'ar duce ca ambasador să 
închee pacea, iar Takeo, amiral. va bloca cu 
flota porturile inamicului. 

- Iar unchiul din Akasaka ar fi şeful ar
matei, şi tata în senat, ar vota mai multe mi
lioane de yen pentru armată şi pentru marină. 

- Şi 0-Chizu-san şi cu mine vom intra Ia 
Crucea..:Roşie ! 

- Dar atunci trebuie să te vindeci --- zise 
.Chizu râzând. 

Dar Nami de-abia începu să :râză. si începu 
să tuşească, tinându-se cu mâna de piept. 

- Am vorbit prea mult; ti-a făcut rău? 
- Nu, dar când tuşesc, mă doare in piept. 
Nami întoarse capul şi se uită la ultimele 

raze ale soarelui ce apunea. (Va urma) 
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POSTA REDACTIEI. 

Oeorge Petru, in Sasca. La întrebarea dv. 
vă răspundem, că respectiva bancă primeşte de
puneri ori când şi încă cu condiţiuni favorabile. 
Sfatul nostru este, că mult mai bine faci dacă 
în loc să tini banii în fundul lăzii îi depuni la 
banca aceasta fruntaşă, unde nu numai că îi 
vei şti asiguraţi, dar îţi mai aduc şi interese 
(camătă). Adresa este: „Victoria", institut de 
credit şi economii, Arad, bulev. J6zsef toher
czeg, Nr. 2. 

post Â ADMINISTRATIEI. 
Iosif Loziei, .Telkibanya. Am primit 7 cor. 

în abonament pe Iunie, Iulie şi Aug. a. c. 
Adrian Neagoe, Buz<l. Am primit 7 cor. în 

abonament ipe Quart. I a. c. 
i:mil Pinciu, Sibiiu. Am primit 7 cor. în abo

nament pe Quart II a. c. 
Dimitrie .Vuşcan, Sergeş. Am primit 14 cor. 

în abonament până la 30 Iunie a. c. 
Ioan Boca, iFrătăutuil-vechiu. Am vrimit 3 

cor. în abonament până la 20 August a. c. 
Clubul Român „Rarăul", Câmpulung. Incă 

11 cor. aveti tele plătit în abonament pe 1915. 
Virgil Cucuiu, Budiu. ·Am primit 4.20 cor. în 

abonament până la 30 Aprilie 1915. 
Andrei Pop Chira, Bileca. Am primit 2.40 

cor. in abonament pe 1luna Iunie a. c. 
iAneta Tufan, Szâszvolgy. Am primit 10 oor. 

în abonament până la 30 Iunie a. c. 

iReâactor responsabil: Constantin Savu 

„TI M ISllfif li", 
llST. DE CRED. SI EGOI. SOC. PE ICJll 11 TIMJSOIRI. 

AVIZ. 
Devenind vacant postul de director 

executiv la Institutul de credit şi econo· 
mii „ TIMIŞIANA" din Timişoara, reflec
tanţii la acest post sunt poftiţi a se 
adresa direcţiunii institutului în decurs 

_ de 15 zile dela apariţia acestui anunţ, 
comunicAndu-i pregătirile teoretice şi 
practice, precum şi pretenţiile lor ma-. 
teriale. 

DIRECŢIUNEA. 

La Librdrla Concordia .Arad, 
se află de vtinzare propise (co
recte) pentru examene. Suta bu
căţi costă Cor. 1•20. Pentru porto 
să se adauge 80 fileri, roooman
dat 65 flleri. 

Prlsch Kă.roly 
Temesvâr-Jozsefvâros, Hnnyadi-nt 64. 

••• 
Mlestru da lmpletlturl da sârmă şi de site. 
Ei.:eeuti îngrădiri de poieni, parcuri şt cruci 
mormA.ntale, împletituri pentru site pentru 
nisip şi pietriş, apădtoare de schlntet pentru 

hornurt de locomobile cu aburi, etc. 

Magazin de site, 
sârme ftne, con· 
trap111te, pentru 
economie şi pen
tru casi, - cu 
pr~ţuri foarte 
ieftine. 

(Fi 2104) 

Anunţ. 
' IN f ARMACIA: mea din O'yula

fehervâr află aplicare momentană 
un magister sau un cole2 fără di
plomă. Salar 220-260 cor. Condl· 

ASISTENT SAU MAOISTE~ f ARMA:· 
CIST află numai decât aplicare Salar 
200 cor. lunar, dejun şi locuintă. Ofer
tele să se adreseze la farmacistul COR
NEL DEMETER Orăştie, (Szâszvâros). 

tiuni favorabile. (De 2437-7) 
VIROIL VLAD, 

farmacist. 

.A J'IZ. 
vechi fi :noul de vâ:ndu'ti. 

Adresaţivl ou toată tncrederea la proprie
tarul de vii din Şiria (Vilâgos) Petru Benea, 
căci Vi trimite numai vinuri bune, curate şi pe 
lângi preţurile cele mai moderate. 

Vinuri veeht din antt · 1911 - 1912 
Vin alb - · - -·84 -"72 
Rlzllng - - -·86 -•74 
Roşu de M.lnlş - 1·60 1'20 

Rugăm cu stăruinţă pe acei 

stimati abonaţi, a citror abona

ment w-a expira.t, să binevoiască 

a Ş'i-l înoi f ărd înttirziere, căoi 

în cazul contrar expediarea zia

rului li se va sista. 
Carbenet - - 1·40 - -

Vinuri vechi şi non din anul 1914. 
Vtn alb - -·68 - •58 
Rlzllng - - - -·70 -·60 
ŞUier - - - -·74 -·64 

Baehlurt. 

.Administra,fia. 

Rachiu de treve - - - 2·20 
Rachiu de treve specialitate - 2'60 

Expediez la dorinţi tn sticle şi tn canti-
tate mai mică vin. 

Vinul se expdieazi ou rambursi dela 60 
litri tn sus sub îngrijirea mea proprie. 

SALON
·cremă 1 cor.30 Iii. 
-poudră 1 „ 30 „ 
-săpun 1 „ - „ 
-maniciir 65 fii. 

V ase dau împrumut pe timp de douA luni. 
Pentru Calitatea vinului garantez. 

Comandele din provincie se expe
:: diază zilnic în mod prompt. :: 

Far1nacia la ,,Sf. Francisc" 
Budapesta, bulevardul Olltil nrul\F ~~~ I :ae M7 Pe'tiPu Ben.ea I 

propr. şi neg. de vinuri 
'Vllăgo• (Arad m}. 

1914. 
9 Mai 

212183817 

881995 
194126.514 

42964629 

11924059 

-
1199716~ 
16825877 
4042 281 
6693 797 
1069 624 
1291930 

122223 392 
-

127865 900 
21092 7li 
23199952 
4078357 

802462001 -
12000000 
87110474 
539131~ 

427 123 l()(l 
435014f 
9478556 

250089292 
56 919121 -802462001 

BANCA NAŢIONALI A ~011ANIEI. 

SITUAŢIUNE SUMARA. 1915• 

.ACTIV 
155 5418171 { aur (monete) • 159 556 405 l 

- stoc „ (depozitat) • 25 2'20 OOO 
- metalic „ (lingouri) • t65 OOO 

56 642 ooo trate şi disponibil cons Id. ca aur 11 on 341 
Argint şi divei se monede • • • 
Efecte scontate . • • • . • 

{ 
23 248 400 lmpr. pe et. publice • • 28 005 600} 

41 182 600 lmpr. pe el, publ. fn et. ort: 1101011 OOO 
19 716 229 2f 416 871 din care nu a'au ridicat III 27 984 827 H 121. 673 

Imprum. Statului de 15 milioane rări dobândi (1901) 
„ • ln cnt crt pe bonuri de tezaur 4°1o aur (1914) 

Efectele Capitalului social . • • • 
Efectele fondului de rezervi 

• • amort. imobil. mobil. şi :maşinilor 
Imobile • • • • • 
Mobilier şi m~ni de imprimerie • 
Cheltuieli de Administraţiune • 
Eef ecte şi alte valori tn plstrare • • 
Bonuri de tezaur 4 °10 aur tn gaj p. lmprum. Statului 
Ef eote în gaj şi tn păstrare provizorie • 
Conturi curente • 
Conturi de valori 
Conturi diverse • 

PASIY 
Capital • • • 
Fond de rezervi • • • 
Fondul amort. imobil. mobil. şi maşinilor 
Bilete de bancă tn oirculaţiune • .. • 
Dobânzi şi beneficii diverse • · 
Conturi curente şi recipise la vedere 
Efecte şi alte valori de restituit • 
Conturi divane • 

Taxa: Scont 6°/,, DobAnda 7'11 

• 
• 

• 

• 
• 

• 
• 

• 

! Mai 9 'Mai 

254 285 646 255 973 7 4 

714579 67773 
222 373 841 223 937 

51617 615 50147173 

11 273 95 11 273 9 
161638495 17113849 
11 493 075 . 11 493 07 
16476677 16476677 
3 965 281 3 965 281 
6 734 709 6 733 709 
1097 01 1 l07106 
1158163 1189 84:~ 

130 054 941 130 093 66 
200 OOO OOO 200 OOO 00 
162 780 3 163113 323 
21 697 219 21 782 o 
22 219 048 22 206114 
31 005 154 3~ 460 55 

1310 585 803 132177040 

12 OOO OOO 12 OOO 
39 71419!} 89 714199 
5 768 306 5 768 30 

632 036 725 628 336 7 45 
5 748 757 6 068 534 

54960148 68 957 352 
492 835 329 493 206 989 
67 522 329 67 718 281 

1310 5815 803 1321 770 406 
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RENU~tlTELE GHETE TURUL „ ... „ ......... „„ ... 
• • • • • CONDUC 

PRETUTINDENI 
- • 

• ,, TURUL'' 
FABRICA DE GHETE SOC. PE 

ICTll TIMISOIRA. 

Cea mai mare fabrică de ghete 
in monarhie. 

13 O sucursale proprii .. 
Anual se fabrică OOJ.000 perechi. 
12 O O muncitori şi impiegaţi. 

Magazin sucursală: 

în ARAD. 
în Palatul Minoriţilor 
.bui ev. Andrassy nr. 13. -

ln atenţiunea 
negustorilor/. 

~\. \.· ~!:~ _ Premtet ca medalia cea mare la u:pod1fa •fleaarl dia Badapeata la J89ft. 

\~~~ti~~1~ Turnătoria de clopote. - Fabrica da scaune da fier pentru clapeta alul 

Acoperirea trebuinţelor de 
ciocolad4 şi zaharicale pen· 
tru preţuri de fabrică. :: :: 

Fiul lui Antoniu Novotny, ~~~~~:~ra-
Se reeomanlll spre pregătirea ~iopotelor noul, precum la turnarea de nou a e}o.fll•ldmiPJ,~~lj1~
potolor 1trica.te, spre facerea de clopote întregi, armonioase pe earanţie de mai 
mulţi ani. pro1lzute ou adjrutiiri de fier bătut, construite spre a întoaroe ou u~u
rinţă în ori oe parte, lndatl oe clopotele sunt bltute de o latare f1illd aatfel aou
tite de crepare. - Sunt recomandate cil tleosebire CLOPOTELE GĂURITE, de 
dânsul inventate şi premiate Îfl mai multe rânduri, cari sunt provă.Iute în partea 
superioară - oa violina - cu găuri ca figura S ~ au un ton mai inteaiv mai 
adAno, mai !imped•, mai plăcut fi cu vribrarea mai yolnminoasă decât cel de 
sistem vechiu, astfel d un clopot patentat de 827 kgr. este egal tn ton cu un 
clopot de 4:il kgr. patentat dupl sid:emul nchi. - Se mai rocomandi spre fa
cerea scaunelor de fier bătut, de sine stătitoare, - spre preadja.atarea clopotelor 

In depozit: Kagler, Hel
ltr, TU.rth şi Manner. :: :: 

OÂBOR MIKLOS Arad, 
Pia.ţa Andrdssy, colţu.I Salacz utcza 

Telefon 1059. · Telefon 1059. , 
vechi ou adjuatarea de fier bltut - ca 9i apre turnarea de toace de me.tal. - -JJlii=::=:====a 

(Oa 2270) Preţur I-curente ilustrate trimit gratuit. 

PRAV DE PELE 
... ·;-, 

HO FER 
Acest prav impregnat cu accid boric a cărui efect excelent 
e în general cunoscut, se pregăteşte în trei tărimi. 
No I. prav de stropit pentru copil . a cor. -:so 
No II. Pudrl, albă crem. sau roza . • • a cor. 1 -
No III. Prav de stropi pentru blrbaţf a cor. 1·-

>Babysoapc Hofer (săpun pentru copii). 
Numai acele sunt veritabile, cari poartă pe făşia de pe 
cutie şi pe capacul cutiei iscălitura > H O f f 0 „ 

Săpun Hofer • • • • A cor. -70. 
de tot neutral şi inofensiv, se poate căpăta în toate far· 

maciile din ţară şi_ străinătate şi dela : 

Z.l!nfral· HO„ f EHtii'S APOTHEKE WIEN m. 
Versendungsd~pot . Ungargasse 14. 

"(E 1968-50) 

Cea mai buni api de dinţi premfatl la mal multe 
expoziţii internaţionale cu cele mai mari distincţii. 

EiOC'.> CC'>ll'..'9e 
plătesc aceluia care după întrebuinţarea 
apei de dinţi BARTILLAS 
--o sticli 80 fH.- mal are durere 
1 de dinţi sau mlroasl gura. ; 

Ed. Bartilla-Winkler's Nachf. 
•• •• L. PLAN :: 

Wien, X. Goethegasse 7. 
Se poate cumpăra în toate apotecile şi drogheriile. Să se ceară 
pronunţat Apă de dinţi Bartfllş; pentru denunţările falsificaţi
lor plMesc onorar bun. ln comunele în cari nu se poate dpăta 
această apă trimit franco 7 sticle penfru preţul 5 cor. 80 .fii. 

as m 

•= a 

Nervi, cari te duc la dis·-
„; ..... 

perare~, · 
Cele mai multe boale, a clror 
cauză 11'0 putem toţelege, nnt 
urmările slăbiciunei de nervi. 
Omul cu neni slă9iţi se simte 
merou suferind şi indispus, aşa 
ri!. el în fi&eare zi a anului are 
altâ şi altâ boală. Sistemul nervos 
al acestor suferinzi e sdruncinat 
şi in consecinţă are multe sufe
rin~i, ti tremurl mAwle şi picioa-

• rele, •imte din neriv1 ln muscu
latnră, piel~a lui e ne1imţitoare 
în unele puncte, e indisp11B, des
curajat, are momente de frici. 
contribuţiuni în mistuire, se simte 
m•ren obosit, carj toate aceste 
sunt simploanele slăbieinni de 
nervi. Să mai treceţi cu llfOrinţă 
peste admoni(ri s.le naturii, căd 

boala de nervi mistuia 
maduva vieţii! 

Slăbiciunea de ne"i, daoll o ne
gi jeşti iţi devine o povară tot 
mai 11rea şi tnefâfit te doboari. 
Ce poţi face co11tra ei? Cum iţi 
trezeşte pof•ă da mâncare sarea 
şi aub~tanţele aromatic•, a~a tţi 
reerează :. i invioreaiă Dtrvi1 ta-

bletele originale K ola. 
Kola 1'eguleazll nutrirea, stimuleazll atomMnl, promovealll mistuirea 9t 

on d„ept îi pntem da atributul <te ,omor4tor de boale•, căci face orga'lismol 
omului mai re1istent fi t! di putere sji învi11iă c11 uşnrinţl boalele. Kola dă 
viată şi pntere •i reîntAnereşte organiemul omului. Folose~te timp mai înde
lnniat fi vei vedea oe bine iţi va face. 1'~n sunt deplin convins cil Kola Iţi va 
ajuta şi vă trimit GRATUIT O PBOB.A.. Guantez, el tabletele original~ 
Kola nu conţin nici o aubetanţl atricăeioasă \IÎ astfel nu poate strica nimănui • 
ProfesQrii dr. Monnet, Mancsaem, dJ.. Davidoff 11i mulţi doctori cu renume mon
dial s'au deeiaraţ foarte mulţumiţi cu efectele tabletelor originale Kola. Mai 
trimit alăturat probei şi o br(lşurică f<>atte distractivl şi rlină de învilţături, 
ca•e te va învăţă toate lucrurile b'ne de ştiut. Cereţi 'ne~ azi o probă gratuit, 
scrieţi imediat o carte pootală şi adresaţi l~ . 

Oeişt Apotheke. Budapesta, VI. Abt. 605. -iiP'a-;;;J'~tiPO'i-;a-i1~1-·:c0n~rdla" -socletatel>e-;~ttl--,n-A-ra-d-. ---E-dl_t_or---rest>O--n-sa-bl-1 :_L_A_U_R-EN_T_I_u_· '"'t-l1!""C~~~---•. -„-.-. ~-... -.... -.. -~ 
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